
Comune di Arienzo
Provincia di Caserta

P.zza S. Agostino ,4.81021
Tel 0823/1686541- fax 0823804619

C.F. 80007270616

- SETTORE I°  - 

N. 308 DEL 25-09-2023 DEL REGISTRO SETTORIALE
N. 885 DEL 25-09-2023 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: Collocamento a riposo con diritto alla pensione anticipata con decorrenza 
01.11.2023 del dipendente Carella Luigi. Presa d'atto delle dimissioni volontarie.

L’anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°
PREMESSO che il dipendente Sig. Luigi Carella, in servizio presso il Comune di Arienzo a tempo 
pieno ed indeterminato, con il profilo di Funzionario ed Elevata Qualificazione (ex categoria D 
posizione economica D3), Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, ha presentato all’Ente le 
dimissioni per aver maturato i requisiti previsti per legge  per essere collocato a riposo con 
decorrenza 01.11.2023 (ultimo giorno di servizio 31.10.2023);

VISTE le dimissioni volontarie presentate in data 20-07-2023 (prot. nr. 7805) dal dipendente Luigi 
Carella, con le quali il suddetto dichiara di aver conseguito il diritto alla prestazione pensionistica, 
avendo maturato i requisiti prescritti;

PRESA VISIONE del fascicolo personale del dipendente si accerta quanto segue:
1. Con deliberazione G.M.  n. 175 in data 04/06/1981 è stato nominato vincitore del concorso 

di Vigile urbano;
2. Con determinazione n. 18 del 20/01/2004 è stato dichiarato vincitore della selezione interna 

per la copertura di un posto di Istruttore Direttivo e inquadrato nella categoria D1, con 
decorrenza 16.01.2004

3. Con determinazione n. 30 del 13.05.2009, a seguito di contrattazione decentrata, è stata 
riconosciuta la posizione economica  D2, con decorrenza 01.01.2008;

4. Con determinazione R.G. nr 77 del 31.01.2023, a seguito di selezione per le progressioni 
economiche orizzontali, è stata riconosciuta la posizione economica D3, con decorrenza 
01.01.2022;

il dipendente maturerà alla data del 31.10.2023 i seguenti periodi di servizio:

servizi anni mesi giorni
Servizio a tempo indeterminato c/o Comune di 
Arienzo
Dal 02/09/1981 al 31.10.2023

42 1 29

Serv. Milit. L. 274/91 Art. 1 11 3
TOTALE 42 12 32

RILEVATO che il suddetto matura alla data di cessazione il diritto alla pensione anticipata di cui 
all’art. 24, commi 10 e 11, del D.Lgs. 201/2011, pari ad almeno 42 anni e 10 mesi di contributi per 



gli uomini a prescindere dall’età anagrafica, e per effetto del Decreto Legge n. 4 del 28.10.2019, 
senza incremento relativo alla speranza di vita;

RILEVATO quindi che il citato dipendente, secondo l’attuale ordinamento previdenziale e le 
vigenti norme contrattuali relative al personale EE.LL., possiede i requisiti per l’accesso al 
trattamento pensionistico e può pertanto essere collocato a riposo; 

RITENUTO di prendere atto delle dimissioni del dipendente Sig. Carella Luigi e di collocarlo a 
riposo con diritto a pensione anticipata per il raggiungimento dei termini previsti dalla legge di cui 
sopra a decorrere dal 01.11.2023 (ultimo giorno di servizio 31.10.2023), fatto salvo diverse ed 
eventuali comunicazioni da parte dell’INPS;

DATO ATTO che il termine di preavviso risulta rispettato dal succitato dipendente;

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, il contratto di lavoro del Sig. Carella Luigi si 
intende risolto per dimissioni volontarie per collocamento a riposo con decorrenza 01.11.2023;

RILEVATA la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Amministrativo, come 
nominata con Decreto Sindale n. 1 del 28.01.2022;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di prendere atto delle dimissioni volontarie presentate in data 20.07.2023 dal dipendente Sig. 

Carella Luigi, nato a  Napoli il 27.09.1961 e residente a San Felice a Cancello (CE), in Via Roma 

371, in servizio presso il Comune di Arienzo con il profilo professionale di "Funzionario ed Elevata 

Qualificazione" – ex categoria D posizione economica D3 -  Responsabile del Servizio di Polizia 

Municipale, a tempo pieno ed indeterminato, avendo maturato i requisiti previsti per legge per 

essere collocato a riposo.

3. Di collocare a riposo il dipendente Sig. Carella Luigi con decorrenza dal 1° novembre 2023 

(ultimo giorno di servizio 31.10.2023), fatto salvo diverse normative ed eventuali comunicazioni da 

parte dell'INPS.

4. Di dare atto che il rapporto di lavoro con il Sig. Carella Luigi si intende risolto a decorrere dall' 

01.11.2023, cancellando, con la stessa decorrenza, dai ruoli organici del Comune di Arienzo il 

suddetto dipendente.

5. Di inviare al dipendente interessato la comunicazione circa la presa d'atto delle dimissioni delle 

stesse, nell'esercizio del potere del privato datore di lavoro di cui all'art. 5 del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i.



6. Di trasmettere alla sede INPS di Caserta – gestione dipendenti pubblici, territorialmente 

competente, tutta la documentazione necessaria per la determinazione del trattamento di quiescenza 

e previdenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°
 Carmela D'Addio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


